S-au împlinit miercuri 101 ani de la Unirea Basarabiei cu România.

Evenimentul istoric a avut loc în 27 martie 1918 și a constat în reunificarea părții
dintre Prut și Nistru a voievodatului istoric al Moldovei alipită la Rusia în 1812.
Basarabia a fost prima provincie care s-a unit cu România pentru a forma România
Mare.

În 27 martie/9 aprilie 1918 Basarabia s-a reunit cu România, iar Arhiepiscopia
Chișinăului a fost inclusă în Biserica Ortodoxă Română. Din iunie 1918 până în
decembrie 1919 Arhiepiscopia Chișinăului a fost condusă de Episcopul Nicodim
Munteanu al Hușilor, în calitate de locțiitor de arhiepiscop.